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Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 28 juni 2013 aan het College voor zorgverzekeringen advies gevraagd 
als bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoeker en 
verweerder hebben een geschil over de vergoeding van een enkeloperatie in 
Deurne (België). Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier 
gestuurd, maar een verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Het College brengt 
daarom een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als uit het 
verslag van de hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar voren komen.

Na kennisneming van het geschil heeft het College dit dossier voor een medische 
beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de stukken 
bestudeerd. Op basis van het dossier is de medisch adviseur het eens met het 
medisch oordeel dat is opgenomen in de heroverweging van verweerder.

Verzoeker heeft (augustus 2012) een aanvraag gedaan voor een enkeloperatie in 
Deurne (B). Behandelend chirurg geeft aan dat sprake is van spontane pijn van de 
mediale rechter enkel. Echografie laat een 'rechter tibialis posteriorpees: - itis' 
zien. Als diagnose wordt gesteld een tibialis posteriortendinitis resistent aan 
conservatieve therapie. Heelkundige release van de posteriorpees rechts is 
daarom aangewezen. Verweerder heeft de aanvraag afgewezen omdat 
verzoekster niet naar inhoud en omvang redelijkerwijs is aangewezen op de 
gevraagde zorg. Volgens verweerder was er (nog) geen indicatie voor een 
operatie. Met name uit de echo van 8 augustus 2012 blijkt dat sprake was van 
een ontsteking zonder dreigende ruptuur. Verzoeker is driemaal behandeld door 
een fysiotherapeut en is vervolgens direct voor behandeling naar de orthopeed 
gegaan. Alleen bij ernstige klachten zoals een peesruptuur of deformiteit is 
opereren een optie. Peesirritatie (tendinopathie van de tibialis posteriorpees) 
betreft meestal een degeneratieve afwijking die conservatief moet worden 
behandeld, aldus verweerder.
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Op basis van de informatie in het dossier blijkt niet dat er (al) een indicatie was 
voor een chirurgische ingreep. Alhoewel met volledig op deze zaak toepasbaar kan 
ook nog gewezen worden naar de richtlijn 'Het mediaal tibiaal stress syndroom bij 
sporters' van de Vereniging voor Sportgeneeskunde.1 De richtlijn geeft als 
aanbeveling: 'Bij persisterende klachten, ondanks conservatieve therapie, kan 
operatief ingrijpen worden toegepast binnen de behandeling van het mediaal 
tibiaal stress syndroom. De expertgroep adviseert dit slechts na langdurig falen 
van de conservatieve therapie (>12 maanden) te overwegen.', aldus de medisch 
adviseur.
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Het College heeft kennisgenomen van de stukken en beoordeeld of verweerder 
terecht het gevraagde heeft afgewezen. Op basis van de tussen partijen 
overeengekomen zorgverzekering en het advies van de medisch adviseur, 
concludeert het College dat verzoeker niet in aanmerking komt voor de gevraagde 
vergoeding. In artikel B4 van de overeengekomen zorgverzekering is bepaald 
wanneer aanspraak bestaat op medisch specialistische zorg. Dit komt overeen 
met hetgeen daarover bij en krachtens de Zorgverzekeringswet is bepaald. Gelet 
op het advies van de medisch adviseur is verzoeker niet geindiceerd voor de 
enkeloperatie.

Ten slotte merkt het College nog op dat de adviestaak van het College beperkt is 
tot de vraag of een verzekeringnemer aanspraak heeft op een verstrekking of een 
vergoeding op grond van de basisverzekering.
Het advies van het College kan dus geen betrekking hebben op een beslissing van 
een zorgverzekeraar op basis van de aanvullende verzekering.

Hoogachtend,

1 Richtlijn 'Het mediaal tibiaal stress syndroom bij sporters' © 2010 Vereniging 
voor Sportgeneeskunde
http://www.SDortaeneeskunde.com/vsq richtlnnen2#1304
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